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PROVINCIA DE NEUQUEN 

NEUQUÉN, 30 de Abril de 2015.- 

NOTA N° 147 /15 C.G. 

AL SEÑOR GOBERNADOR 
DE LA PROVINCIA DEL NEUQUEN 
Dr. JORGE AUGUSTO SAPAG 
SU DESPACHO  

En mi carácter de Contador General de la Provincia elevo a su 
consideración la Cuenta General de Inversión correspondiente al Ejercicio 2014, para su remisión a la Legislatura 
Provincial en los términos del Artículo 189°, inciso 9, de la Constitución de la Provincia. 

La Cuenta General de Inversión resume información de la 
recaudación y aplicación de los fondos durante el año, que, elaborada bajo registros centralizados permite atribuirle 
confiabilidad y oportunidad, constituyendo una herramienta primordial para el análisis y evaluación de la gestión 
gubernamental. 

La presente ha sido confeccionada de acuerdo a las normas y 
criterios establecidos por la Ley 2141, sobre la base de registros analíticos y mediante la consolidación de datos de 
la Administración Central, Organismos Descentralizados, Fondos Fiduciarios y la compilación de los Estados 
Contables pertenecientes al Instituto de Seguridad Social, Sociedades y Empresas del Estado y Entes Públicos. 

La Contaduría General de la Provincia, con la información obrante 
en el sistema y la adicional que solicita, realiza los análisis y demás tareas que aseguren la coherencia en las cifras 
que expone, partiendo del principio de descentralización operativa y de la aplicación de los procedimientos de 
control interno en cada responsable de la transacción. 

En tal sentido, desde la Contaduría General se elabora el Balance 
de la Administración Central y de cada uno de los Entes Descentralizados, Poder Legislativo, Judicial y Consejo de 
la Magistratura como así también los Estados Consolidados de todos estos a partir de las registraciones que surgen 
de las transacciones de los Organismos que reportan al Sistema Contable Provincial —Si.Co.Pro.- e integra además 
los Estados Patrimoniales y de Resultados e Información complementaria del resto de las entidades que conforman 
el Sector Público Provincial. 

Conforme lo expuesto y respecto del contenido de la presente 
Cuenta General de Inversión, se ha seguido el lineamiento establecido por el Artículo 56° de la Ley 2141, la que 
para mayor ilustración se adjunta a la presente como Anexo I. 

Atentamente.- 

Cr. ESTHER F. RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCif 
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ANEXO 1 

Los Estados Contables están compuestos por: 

TOMO I 
A — CONSOLIDADO GENERAL 

Estado Financiero 
Estado de Resultado Presupuestario 
Estado de Realización de Recursos 
Estado de Ejecución de Gastos 
Estado de Situación del Tesoro 
Estado de Situación Patrimonial 
Estado de la Deuda Pública Directa 
Estado de los Bienes del Estado 
Estado de las Autorizaciones por aplicación del artículo 18° Ley 2141 
Saldo de Compromiso (artículo 17° inciso b) Ley 2141 
Estado del Movimiento de Fondos del artículo 25° Ley 2141 
Estado de Origen y Aplicación de Fondos 
Cuenta de Ahorro - Inversión - Financiamiento de la Administración Provincial 

B — ADMINISTRACION CENTRAL 
Estado Financiero 
Estado de Resultado Presupuestario 
Estado de Realización de Recursos 
Estado de Ejecución de Gastos 
Estado de Situación Patrimonial 
Estado de los Bienes del Estado 
Estado de la Deuda Pública Directa 
Estado de Origen y Aplicación de Fondos 
Cuadro de Ingresos y Egresos Tesorería General de la Provincia 

C — ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 
Estado Financiero 
Estado de Resultado Presupuestario 
Estado de Situación Patrimonial 
Estado de Realización de Recursos 
Estado de Ejecución de Gastos 
Estado de los Bienes del Estado 
Estado de la Deuda Pública Directa 
Estado de Origen y Aplicación de Fondos 

D - Anexo al Tomo I 
Estado de Ejecución Presupuestaria por Categoría de Programas y Objeto del Gasto de los diferentes 
Organismos. 

TOMO II 

Instituto de Seguridad Social del Neuquén, Instituto Provincial de Juegos de Azar, Instituto Autárquico de Desarrollo 
Productivo y Empresas y Sociedades del Estado. 
Estos estados contables presentados por sus responsables, no han sido auditados por la Contaduría General. 

Cr. ESTHER E RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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MEMORIA CUENTA GENERAL DE INVERSION AÑO 2014 

La Contaduría General de la Provincia de Neuquén en uso de las competencias 
conferidas por el artículo 56° de la Ley N° 2141, prepara anualmente la Cuenta General 
del Ejercicio, también llamada Cuenta General de Inversión. 

El sistema de contabilidad, diseñado y administrado por la Contaduría General, está 
organizado en unidades de registro primario que, operando como centros periféricos, 
son los responsables de llevar regularmente la contabilidad de sus operaciones. 

En la carga sistémica de las operaciones se realizan controles para que desde ese 
registro único se puedan obtener los estados contables que permitan conocer la 
aplicación del presupuesto que oportunamente se aprueba para el Sector Público 
Provincial. La Contaduría General de la Provincia, con la información obrante en el 
Sistema Contable Provincial (Si.Co.Pro) y la adicional que solicita, realiza los análisis 
suficientes que aseguran la coherencia en las cifras a exponer, partiendo del principio 
de descentralización operativa y de la aplicación de los procedimientos de control en 
cada responsable de la transacción. 

La Provincia de Neuquén, a través de la sanción de la Ley N° 2514, adhirió a la Ley 
Nacional N° 25917 de Responsabilidad Fiscal, que tiene como objeto establecer reglas 
generales de comportamiento fiscal y dotar de mayor transparencia a la gestión 
pública. La Asociación Argentina de Presupuesto y Administración Financiera Pública 
(ASAP) elabora indicadores que miden el grado de cumplimiento de los diferentes 
requerimientos establecidos en la Ley de Responsabilidad Fiscal situando a la 
Provincia dentro de las primeras del ranking elaborado al efecto. 

El Contexto Económico. 

El presupuesto provincial invertido durante el año 2014 colabora en la elaboración del 
contexto imperante. Por ello, se hace mención de forma limitada a cómo cerraron los 
indicadores económicos más significativos a nivel Nacional y Provincial. 

Actividad Económica 

Con la nueva metodología aplicada', la pauta oficial proyecta un crecimiento real de la 
economía argentina para el 2014 del 0,5%, lo que contrasta con el cierre efectivo de 
la economía real del 2013 al 2,9%. Teniendo en cuenta que al tercer trimestre del año 
2014 (última información oficial disponible) la economía registró una caída interanual 
del -0,8%, se evidencia el inicio de un proceso de desaceleración, reflejado en la 
pauta proyectada por Nación. Sin embargo, la proyección oficial para el 2015 
asciende al 2,8%. 

Por el lado de la economía provincial, la última información disponible del producto 
bruto geográfico es del 2012, el que muestra una caída interanual en términos reales 

El Instituto Nacional de Estadística y Censos realiza un cambio de base al año 2004 de las Cuentas Nacionales. 

Cr. ESTHER F. RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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del 1%. La Provincia del Neuquén evidencio entre los años 2007 al 2012 una 
dinámica signada por la evolución del sector hidrocarburos. Así, mientras que en 2007 
el sector Minas y Canteras representaba un 51%, para el 2012 dicho sector se ve 
reducido a 37%. Esto ocurre en un contexto de volúmenes de producción 
permanentemente decrecientes del petróleo y el gas y en el marco de precios 
atrasados por precios de ventas internos bajos en dólares como producto de atrasado 
cambiario. 
Por otro lado, si separamos el sector "hidrocarburos", vemos que el resto de la 
economía creció ininterrumpidamente en términos reales durante el periodo señalado. 

Neuquén: Tasas de variación anual del PBG en moneda 
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Ahora bien, tal como veremos en los principales indicadores de actividad económica, 
el comportamiento del sector hidrocarburos ha cambiado a partir de mediados de 
2013 con una revitalización de la producción (impulsada por el desarrollo de recursos 
hidrocarburíferos no convencionales y la presencia de una empresa estatal líder del 
sector), una considerable mejora en los precios de referencia y un ajuste del tipo de 
cambio a principio de 2014. 

Índice de Salarios. 

Para analizar la evolución de los salarios a nivel nacional, se toman los índices de 
salarios de sector privado, del sector público y el nivel general, del IV trimestre de los 
últimos 6 años. 
Siendo que durante los años 2012 y 2013, el índice de salarios del sector privado es el 
que más crece, en 2014 se recuperan los índices del nivel general así como del sector 
público. 
El incremento de este índice en su nivel general en los últimos 2 años es del 70%. 

2 

Cr. ESTHER F. RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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Cr. ESTHER E RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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Actividad económica: principales indicadores de consumo. 

Venta de supermercados. 

Durante los años 2011 a 2013 las ventas de supermercados crecieron al m'smo ritmo 
tanto en la Provincia del Neuquén como en Argentina. Sin embargo, si bien la tasa de 
crecimiento de las ventas de supermercados a nivel nacional crece 10 puntos 
porcentuales, la tasa correspondiente a Neuquén crece a un ritmo mayor en unos 20 
puntos porcentuales más que en 2013. 

Consumo de Cemento Portland 



Consumo de Cemento Portland. 
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A nivel nacional, el consumo de cemento portland tuvo una caída del 10% en 2012, 
luego se recupera en 2013 pero en el último año vuelve a caer un 4%. En el caso de la 
Provincia del Neuquén, durante los últimos cuatro años ha tenido tasas positivas de 
crecimiento del consumo de cemento y, particularmente en 2013 fue la mayor, del 
orden de un 15%. Además, mientras que en 2014 el país decrece un 4% en consumo 
de cemento Portland, nuestra provincia crece en un 9%. 

El consumo per cápita de cemento en el año 2014 fue de 270 kilos en el total del país. 
Entre las provincias de mayor consumo per cápita, Neuquén es la tercera, con 573 kg 
por habitante. 

Ventas de Combustibles 

Las ventas de combustibles a nivel nacional han presentado un comportamiento dispar 
en estos últimos años, en 2011 crece un 6%, en 2012 decrece un 1%, en 2013 vuelve a 
crecer un 2% y en 2014 vuelve a caer un 1%. 

Si bien la tasa de crecimiento de las ventas de combustibles era similar para el país y 
Neuquén, a partir de 2011 nuestra provincia comienza a despegar respecto al nivel 
nacional. 
El crecimiento en los últimos cuatro años de las ventas de combustibles en Neuquén ha 
sido siempre positivo y no ha sido menor al 8% anual. 

Cr. ESTHER F RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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Indicadores del Mercado Laboral 

Tasa de actividad y desempleo. 

Al IV Trimestre de 2014, la tasa de actividad a nivel país fue del 45,2% (lo que implica 
que de cada 100 habitantes, 45 forman parte de la población económicamente activa), 
valor algo menor al correspondiente del mismo trimestre del año pasado del 45,6%. 
En el caso del aglomerado Neuquén- Plottier, dicha tasa se acerca al 47% en IV 
trimestre de 2014. Si se compara con el mismo período del año anterior, se observa 
un considerable crecimiento de 3 puntos porcentuales (valor del IV trimestre 2013 de 
43,8%). 

A nivel país la tasa de desempleo para el último trimestre de 2014 fue del 6,9%, 
medio punto por encima de la tasa de un año atrás (IV tri 2013 de 6,4%). La tasa de 
desempleo registrada en Neuquén al final del 2014 fue del 7,8%, igual a la registrada 
en el mismo trimestre del año anterior. Si bien resulta mayor al nivel general del país 
en casi un punto porcentual, se puede buscar una explicación en la nueva dinámica 
regional producto de un aumento en el nivel de actividad que genera un proceso 
migratorio en el cual la mano de obra puede sufrir de desempleo friccional adicional. 

Cr. ESTHER E RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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Asalariados y Remuneración del Sector Privado. 

Al II trimestre de 2014, la cantidad de asalariados registrados del sector privado en la 
Provincia del Neuquén se ven incrementados en un 8,6%, en sintonía con el 
crecimiento anual que se viene experimentando en los últimos años (en 2013 fue del 
6,1%). Por otro lado, al mismo trimestre la cantidad de asalariados registrados privados 
a nivel país caen un 0,2%. 
Cabe destacar que en este último año se han generado en la provincia del Neuquén 
cerca de 6.000 puestos de trabajados registrados, lo que viene a confirmar la referencia 
anterior respecto a cierto nivel de desempleo friccional. 

En cuanto al promedio de remuneración de los asalariados del sector privado, en la 
provincia del Neuquén el incremento ha sido mucho mayor al nivel nacional en lo que 
va del 2014 (última información disponible a Septiembre 2014), del 38,7% y 30,5% 
respectivamente. Mientras que el promedio de remuneración de los trabajadores 
registrados en Neuquén a septiembre de 2014 es cercano a $18.400, a nivel país es de 
$10.700. Esta tendencia ya se percibía al cierre del 2013. 

Cr. ESTHER E RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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De esta manera, Neuquén se ubica como la segunda jurisdicción en orden al nivel de 
remuneración más alta del país en lo que va del 2014, solo superada por Santa Cruz, 
como viene ocurriendo en los últimos años. 

ESTADOS CONTABLES QUE INCLUYE LA CUENTA GENERAL DE INVERSION 

Por aplicación del artículo 56° de la Ley 2141 de Administración Financiera y Control, la 
Cuenta General de Inversión debe contener como mínimo un grupo de estados 
demostrativos. Así, en el índice que se agrega al inicio de los mismos, se detalla dentro 
de ellos los Estados de Ejecución del Presupuesto de Gastos y del Cálculo de 
Recursos de la Administración Pública Provincial. La presentación incluye los montos 
autorizados por el Presupuesto Anual, las modificaciones que por diferentes 
motivaciones han sido generadas, lo efectivamente ejecutado y los saldos que se han 
comprometido y no han sido devengados. 

Análisis de la Ejecución del Presupuesto 2014 

La presentación de los Estados Presupuestarios comienza mostrando los recursos y 
luego los gastos. 
Los Recursos, se agrupan según lo dispuesto por el Presupuesto Anual (Ley 2908), 
determinado en el "Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público 
Provincial". Así, la clasificación tiene la siguiente apertura: 

• Por tipo de recursos: (tributarios, no tributarios, de operación, de producción, 
tasas, etc.) 

• Por Carácter Económico: (Corrientes, de Capital, Fuentes Financieras) 
• Por Procedencia: de acuerdo al origen (nacional, provincial y no corrientes) 

Los estados se encuentran abiertos según Estimación o Crédito Inicial aprobado por la 
Ley de Presupuesto; Modificaciones (Incremento / Disminución); Crédito Vigente al 
cierre del ejercicio; Ejecución Presupuestaria de Ingresos Percibidos y Saldo o 
Variaciones entre lo estimado en el Presupuesto y lo realmente ejecutado. 

Luego se presentan los Gastos clasificados según: 

• Por Objeto del Gasto: Partidas de Personal, Bienes de Consumo; Servicios No 
Personales, Maquinas y Equipos; Construcciones, etc. 

• Por su Carácter Económico: Corrientes, de Capital, Aplicaciones Financieras. 
• Por Finalidades y Funciones: Administración Gubernamental; Seguridad, 

Servicios Sociales, Servicios Económicos y de Deuda Pública, 
• Por Categoría Programática 
• Por Fuentes de Financiamiento 

r. ESTHER F. RUIZ 
010R GRAL. DE LA PROVINCIA 
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El Estado de Ejecución Presupuestaria refleja la medición de los flujos financieros 
correspondiente a los recursos recaudados y de los gastos devengados durante el 
ejercicio financiero comprendido entre el 01/01/2014 y el 31/12/2014. 

El propósito del análisis comparativo consiste en relacionar la ejecución real de los 
ingresos percibidos y las erogaciones desembolsadas, respecto al cálculo inicial por 
rubro de recursos y el límite de autorizaciones a gastar contenido en el articulado de la 
Ley de Presupuesto. 

Estas variaciones se explican, en parte, al existir divergencias entre los parámetros 
utilizados para la confección del Presupuesto comparado con la realidad ejecutada. Al 
igual que el resto de las jurisdicciones provinciales, debe aplicar las pautas 
macroecómicas establecidas por la Administración Nacional como hipótesis para la 
formulación de su presupuesto: indicadores de crecimiento, de inflación, valor de 
moneda extranjera, entre otros, que permiten poder comparar todos los presupuestos 
provinciales y consolidar al momento de la elaboración de las cuentas nacionales. 

Los Estados de Ejecución Presupuestaria han adoptado el nivel de agregación 
establecido en el Presupuesto aprobado. 

La Ley 2908 de Presupuesto Provincial 2014, en su Artículo 1° establece la 
autorización inicial de los créditos presupuestarios distribuidos por finalidades y función 
de gobierno para todos los gastos de carácter económico corrientes y de capital. 

El estado de ejecución del gasto total a la finalización del ejercicio 2014 muestra una 
variación respecto a lo presupuestado de $ 1.914,4 Millones (un incremento del 10%). 
Los servicios sociales a cargo del Estado (en forma preponderante Educación y Salud) 
explican gran parte de la mayor erogación ($1.078,7 Millones), en razón de atender las 
demandas salariales presionadas por el nivel inflacionario que afecta la canasta 
familiar. La asistencia financiera a municipios y comisiones de fomento permitió cubrir 
los desfasajes presupuestarios de los gobiernos locales ($ 388,9 Millones). 

Cr. ESTHER F. RUIZ 
'poTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 
	

EJERCICIO FINANCIERO 2014 

poi 	IIa ::  
- en Millones de Pesos - 

Concepto 

Variac. siPpto 

Ppto 2014 Ejecutado en$ 	en% 
TOTAL GASTOS: 19.504,2 21.418,7 1.914,4 	10% 

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL 4.821,1 5.386,9 565,8 	12% 
Poder Legislativo 302,7 338,2 35,5 	12% 
Pode Judicial 892,1 985,9 93,8 	11% 
Poder Ejecutivo 945,3 992,8 47,5 	5% 
Municipios y Comisiones de Fomento 2.681,1 3.070,0 388,9 	15% 

SERVICIOS DE SEGURIDAD 1.826,9 1.776,3 -50,6 	-3% 

SERVICIOS SOCIALES (1 9.965,9 11.044,6 1.078,7 	11% 
Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 6.303,8 6.028,5 724,7 	14% 
Salud 2.682,8 2.862,5 179,7 	7% 
Vivienda 696,8 735,8 40,0 	6% 
Agua Potable y Alcantarillado 656,9 618,4 -138,5 	-21% 
Otros Servicios Sociales 626,6 899,5 272 ,9 	44% 

SERVICIOS ECONOMICOS 2.468,9 2.735,7 266,8 	11% 

DEUDA PUBLICA 421,4 475,1 53,7 	13% 

e) NOTA: 
Dentro de la Finalidad SERVICIOS SOCIALES corresponde ajustar la Función SEGURIDAD SOCIAL, 
tanto en la columna Ppto 2014 ($ 100,0 Millones) como en el Ejecutado ($ 197,8 Millones), en razón 
de corresponder a partidas para la atención de desequilibrios financieros del ISSN. 
Dichas transacciones se realizan con fines de administrar liquidez entre organismos gubernamentales. 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 

La Ley 2908 en su Artículo 5° determina el Balance Financiero Preventivo y el 
Financiamiento Neto, el cuál debe ser ajustado conforme a la Nota precedente. En el 
siguiente gráfico se puede observar que el superávit del ejercicio ($ 118,0) Millones ha 
revertido en $ 821,1 Millones al déficit previsto inicialmente -y ajustado- ($ -703,2 
Millones). Ello se explica como consecuencia de la mayor recaudación de los ingresos 
corrientes y de capital que fueron superior (15%) a la variación del gasto (10%). Como 
elemento notorio, se observa que los impuestos provinciales superaron en $ 980,9 
Millones al cálculo del Presupuesto; las regalías tuvieron un incremento de $ 557,2 
Millones -principalmente de gasíferas-. También dentro de los ingresos de naturaleza 
no tributaria, el cobro de derechos ha superado en $ 472,4 Millones el estimado inicial, 
con el aporte de la reconversión de contratos de Áreas La Amarga Chica y Bajada de 
Añelo y la concesión Área Loma Ancha. 
También la renta de activos financieros y físicos (Renta de la Propiedad) ha registrado 
un incremento de $ 227,4 Millones por encima de lo previsto, principalmente de 
intereses por depósitos. 
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Cuenta General del Ejercicio 2014 

Análisis Comparativo 
Cuenta Ahorro-Inversión-Financiamiento 

■ Presupuesto 13 Ejecutado 

de $ - 

Ejecutado 

Variac slPpto 

en 	en % Balance Financiero Art. 5° Ley 2908 

- En millones 

Ppto 2014 

Recursos (Ctes y de Capital) 18.801,1 21.536,7 2.735,6 15% 
Erogaciones (Ctes y de Capital) (1 19.504,2 21.418,7 1.914,4 10% 

Resultado Financiero -703,2 118,0 821,1 -117% 

Financiamiento Neto 703,2 -118,0 -821,1 -117% 
Fuentes Financieras 3.212,6 3.134,8 -77,8 -2% 

- Disminuc. Inversión Fciera 940,1 1.010,7 70,6 8% 

- Endeud. Público e Increm Pasivos 2272,4 2.124,1 -149,4 -7% 
Aplicaciones Financieras 2.509,4 3.252,7 743,3 30% 

- 	Increm. Inversión Fciera (1) 100,0 986,2 986,2 

- Amortiz. Deuda y dism otros pasivo. 2.409,4 2.266,5 -142,9 -6% 

(*) Incluye Ajuste por Asistencia Financiera al ISSN 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 

A continuación se presenta la variación anual de recursos recaudados y gastos 
devengados al cierre del ejercicio respecto de la ecuación del presupuesto inicial. El 
Resultado Económico supera en un 37% el estimado, lo cuál representa una mejora en 
la perfomance fiscal, en razón de generar un mayor ahorro corriente. 

Cr. ESTHER F. RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 	 EJERCICIO FINANCIERO 2014 

Ejecución presupuestaria de recursos y gastos 

Variaciones entre lo estimado y real 
- en Millones de Pesos - 

Concepto 

- en Millones 

Ppto 2014 

de Pesos - 

Ejecutado 

Variaciones 

en $ en % 

I - RECURSOS CORRIENTES 17.560,6 20.592,5 3.031,9 17% 

Impuestos Provinciales 4.962,2 5.943,1 980,9 20% 
Impuestos Nacionales 5.263,7 5.424,6 160,9 3% 
Ingresos No Tributarios 5.906,0 7.358,7 1.452,7 25% 

.Regalías (petróleo-gas-hidroeléctr) 4.245,8 4.803,0 557,2 13% 

.Canon Extraordinario de Producción 906,6 902,8 -3,8 0% 

.Otros (tasas, derechos, etc) 753,6 1.652,8 899,3 119% 
Vta Bs e Ingresos de Operación 589,6 773,6 184,1 31% 
Rentas de la Propiedad 72,4 299,8 227,4 314% 
Transferencias recibidas 766,7 792,7 26,0 3% 

II - EROGACIONES CORRIENTES 16.215,1 18.746,8 2.531,7 16% 

Personal 10.609,7 11.952,6 1.342,9 13% 
Bs Consumo, Servicios y Otros Gtos 2.206,3 2,765,0 558,8 25% 
Intereses y gastos de la Deuda 491,4 477,7 -13,8 -3% 
Transferencias p/financ. Erog. Ctes. 2.907,6 3,551,4 643,8 22% 

III - RESULTADO ECONOMICO: (I-11) 

(AHORRO / DESAHORRO CORRIENTE) 1.345,5 1.845,7 500,2 37% 

IV - RECURSOS DE CAPITAL 1.240,5 944,1 -296,3 -24% 

V - EROGACIONES DE CAPITAL 3.289,2 2.671,9 -617,3 -19% 

Inversión Real Directa (obras y equipam.) 2.083,6 1.238,7 -845,0 -41% 
Transferencias p/ financ. Erog. de Capital 530,9 562,2 31,3 6% 
Inversión Financiera (ap. capital y préstamos) 674,6 871,0 196,4 29% 

VI - TOTAL DE RECURSOS 	(1+IV) 18.801,1 21.536,7 2.735,6 15% 

VII - TOTAL DE EROGACIONES (II+V) 19.504,2 21.418,7 1.914,4 10% 

VIII - RESULTADO FINANCIERO (VI-VII) -703,2 118,0 821,1 -117% 

IX - FINANCIAMIENTO NETO 	(X-XI) 703,2 -118,0 -821,1 -117% 

X - FUENTES FINANCIERAS 3.212,6 3.134,8 -77,8 -2% 

_ Disminuc. Inversión Financiera 940,1 1.003,6 63,4 
_ Endeudam Púb e Increm Otros Pasivos 2.272,4 2.124,1 -148,4 -7% 
. Ajuste al Patrimonio 	(Aj Rtdo Ejer Anter) 0,0 7,1 

XI - APLICACIONES FINANCIERAS 2.509,4 3.252,7 743,3 

_ Incremento Inversión Financiera 100,0 986,2 886,2 
. Amortización de la Deuda Pública 2.392,4 2.193,7 -198,6 -8% 
. Otras Aplicaciones (Sent. Judiciales y otros) 17,0 72,8 55,7 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 
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Respecto al análisis de las erogaciones, la ejecución de la partida del gasto en 
Personal ha registrado una suba del 13%, es decir, $ 1.342,9 Millones superior a lo 
presupuestado. El gasto en transferencias corrientes han tenido una variación del 22%, 
esto es, $ 651,6 Millones por sobre lo estimado, donde los subsidios complementarios 
a Municipios constituyen una asistencia financiera necesaria para atender las 
demandas salariales en los gobiernos locales. El resto del consumo gubernamental ha 
acompañado el crecimiento de la inflación de precios. 

Dentro de los gastos de capital, el monto ejecutado como Inversión Real Directa ha 
alcanzado los $ 1.238,7 Millones, e incluye los proyectos de inversión pública 
administrados en forma directa (producción propia) e indirecta (por contrato). La 
disminución registrada en ésta y en los subsidios para financiar gastos de capital se 
encuentra compensada con la inversión financiera (aporte de capital a empresas y 
concesión de préstamos para fines productivos y viviendas). 

El siguiente cuadro complementa el análisis del gasto en atención a la fuente de 
financiamiento. 

Cuenta General del Ejercicio 2014 

Composición del Gasto 
por fuente de financiamiento 

o Del Tesoro Provincial 

Recursos Propios de Org. 
Descentralizados 

O Recursos Afectados par 
Leyes Provinciales 

6751 	 O Fondos Nacionales 

Crédito Interno (incluye 
Letras de UY)) 

4% 0 Crédito Externo 

9% 

Fuentes de Financiamiento del Gasto en Millones de $ 

Del Tesoro Provincial 14.267,5 67% 
Recursos Propios de Org. Descentralizados 920,9 4% 
Recursos Afectados por Leyes Provinciales 3.779,9 18% 
Fondos Nacionales 1.956,9 9% 
Crédito Interno (incluye Letras de L/P) 318,1 1% 
Crédito Externo 175,4 0,8% 

Total Gasto Corriente y de Capital: 21.418,7 100% 

Fuente: Contaduría Genera/ de fa Provincia 

Cr. ESTHEh F. HUFZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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• Resultado presupuestario del ejercicio 

Análisis de la Situación Presupuestaria y del Tesoro en el Ejercicio 2014 

El resultado presupuestario del ejercicio se denomina superávit cuando los 
recursos son superiores a los gastos, entendidos los mismos en un concepto amplio; 
denominándose déficit en caso contrario. 
Conforme lo establece la Ley 2141 de Administración Financiera y Control en su 
Artículo 56° referente a la Cuenta General del Ejercicio, se acompaña el siguiente 
informe sobre la gestión financiera durante el ejercicio. 

Se considera Resultado Financiero del Ejercicio a la diferencia entre Recursos 
Corrientes más Recursos de Capital ingresados menos Gastos Corrientes y 
Gastos de Capital devengados. Se desagregan según el origen por fondos, los de 
libre disponibilidad frente a los que tienen una afectación específica. 

El resultado financiero se desagrega en: 

Resultado Económico: Es la diferencia entre Recursos Corrientes ingresados 
menos Gastos Corrientes devengados. 

Resultado Primario: Es la diferencia entre Recursos Corrientes más 
Recursos de Capital ingresados y Gastos Corrientes más Gastos de Capital 
devengados, excluidos los Intereses de la Deuda. 

Resultado de la Cuenta de Financiamiento: Es la diferencia entre las fuentes y 
aplicaciones financieras. 

Resultado General: Es la diferencia entre Recursos Corrientes y de Capital 
más Fuentes Financieras menos Gastos Corrientes, de Capital y Aplicaciones 
Financieras. Las Fuentes y Aplicaciones Financieras deben considerarse netas de 
las variaciones de Caja y Bancos, de Deuda Flotante y otras variaciones de 
colocaciones financieras. 

El resultado de la ejecución del presupuesto, puede definirse como diferencia entre los 
recursos recaudados y los gastos devengados, corrientes y de capital, con el objeto 
de cumplir las finalidades y funciones de gobierno. Sin embargo, es necesario 
mencionar dos aspectos importantes para efectuar el análisis de las cuentas públicas: 

a) El monto global de los recursos, gastos y, por ende, el resultado, debe ser 
desagregado de acuerdo a la estructura de las fuentes de financiamiento. Cada uno 
de estos instrumentos fiscales tienen características y comportamientos distintos y, 
sus efectos no son neutros. 

b) Todo resultado fiscal, sea superávit o déficit, tiene consecuencias patrimoniales, es 
decir, produce aumentos y/o disminuciones de activos y/o pasivos financieros. Sin 
embargo, su explicación requiere un análisis integral de las cuentas 

Cr. ESTHER E RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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presupuestarias, contables y de tesorería, lo cual pretende reflejar el presente 
informe. 

EL RESULTADO PRESUPUESTARIO Y SUS EFECTOS PATRIMONIALES 

- en Millones de $ - 

Concepto TOTAL 
Rentas 
Orales 

Fdos Prov. 
Afectados 

Fondos 
Nacionales 

Endeuda. 
miento 

1- Ingresos Ctes y de Cap. 21.536,7 15.038,1 4.492,7 2.005,9 0,0 
II- Gastos Ctes y de Cap. 21.418,7 14.267,5 4.700,8 1.956,9 493.5 

Estructura de financiamiento 100% 67% 22% 9% 2% 

III- Resultado Fiscal 118,0 770,5 -208,1 49,0 -493,5 

IV. Financiamiento Neto -118,0 -770,5 208,1 -49,0 493,5 

.Fuentes Financieras 3.134,8 1.749,6 891,7 0,0 493,5 
- Disminuc. Invers. Fciera 1.010,7 195,3 480,3 0,0 335,1 
- Endeudamiento Público 872,5 714,1 0,0 0,0 158,4 
- Increm. Deuda Flotante 

r 
1.251,6 940,2 411,4 0,0 

r 
0,0 

.Aplicaciones Financieras 3.252,7 2.520,1 683,6 49,0 0,0 
- Increm. Inversión Fciera 986,2 258,6 683.5 44,1 0,0 
- Amortiz. Deuda Pública 2.193,7 2.193,7 0,0 0,0 0,0 
- Otras Aplicaciones 72,8 67,8  0,1 4,9 0,0 

Fuente: Contaduría General de te Provincia 

En el cuadro precedente, se pueden observar los conceptos que determinan el 
resultado fiscal o financiero. La composición porcentual de la estructura de 
financiamiento indica que del total de los gastos económicos (funcionamiento del 
Estado, inversión en obras y equipamiento y las transferencias al sector público 
municipal y al sector privado), el 67% corresponde a recursos de Rentas Generales. 
Esta estructura de afectación de recursos implica una inflexibilidad presupuestaria, 
puesto que el Tesoro debe atender las obligaciones de gastos fijos de personal y del 
servicio de la deuda pública provincial, mientras que separa en forma automática 
importantes recursos sin que exista una correspondencia fiscal con el comportamiento 
de los gastos a los que se destina. 

El Financiamiento Neto debe ser un importe de la misma magnitud y de sentido 
contrario para cada tipo de fuente de financiamiento, de manera de cubrir el déficit o 
aplicar el superávit ya sea a la cancelación de deudas o a la formación de activos 
financieros. 

En líneas punteadas se resalta la columna correspondiente al Tesoro Provincial donde 
se advierte el superávit operativo de $ 770,5 Millones, generado por el ingreso de 
recursos extraordinarios, como los derechos de concesión de áreas para la explotación 
de petróleo y gas y la sobre-ejecución de impuestos provinciales cuyo comportamiento 
recaudatorio se encuentra correlacionado con el desarrollo del sector hidrocarburífero. 
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Sin embargo, el Tesoro Provincial, además de sostener los gastos de funcionamiento 
del Estado, y los subsidios complementarios a los municipios, ha realizado un esfuerzo 
financiero importante para atender los servicios de la Deuda Pública; $ 2.193,7 Millones 
de capital y $ 477,7 Millones de intereses y comisiones, respectivamente. 
Para afrontar estas obligaciones financieras, durante el Ejercicio 2014, dentro del Uso 
del Crédito destinado a la refinanciación de la deuda, se ha emitido un Programa de 
Letras del Tesoro por un monto total de $ 602,5 Millones. 

Asimismo, se ha disminuido las inversiones financieras de corto plazo y de fondos 
fiduciarios para asegurar una mayor liquidez de fondos. 

A continuación se expone el estado de situación del tesoro, donde se muestra la 
variación de stocks de disponibilidades durante el año. Del total del stock al inicio del 
año de $ 900,4 Millones, la Tesorería General administra $ 57,2 Millones. Al cierre del 
año 2014, el total de Disponibilidades se incremento en $ 629,8 Millones. Sin embargo, 
los fondos de Rentas Generales permanecen prácticamente en el mismo nivel, 
observándose una variación anual de disponibilidades de $ 19,9 Millones. 

- en Millones de $ - 

DETALLE DE DISPONIBILIDADES 

- Rentas Generales Cta 100121 

- Fondos Afectados y de Terceros 

Total Tesorería Gral de la Provincia 

Tesorería de los Servicios Administrativos 

Total de Disponibilidades 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 

Stock al 	Stock al 	Vadee. 
31-Dic-2013 	31-Dic-2014 	en MM$ 

	

57,2 	 77,2 	19,9 

	

510,8 	1.042,0 	531,2 

	

568,0 	1.119,2 	551,2 

	

332,4 	410,9 	78,5 

	

900,4 	1.530,1 	629,7 

Por otro lado, la deuda flotante o de corto plazo ha alcanzado un nivel de $ 2.879,7 
Millones, registrando un incremento de $ 1.251,5 Millones durante el Ejercicio 2014. 

Cr. STHER F. RUIZ 
CONTADOR GRAL. DE LA PROVINO/ 
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- en Millones de $ - 

DETALLE DE LA DEUDA FLOTANTE Stock al 	Stock al 	Variac. 
31-Dic-2013 	31-Dic.2014 	en MM$ 

DEUDAS EXIGIBLES 

- Contratistas y Proveedores 	 417,3 	663,8 	246,5 
- Haberes y Cargas Sociales 	 625,6 	1.204,5 	578,9 
- Aportes de Capital 	 183,7 	 218,0 	34,3 
- Préstamos y Subsidios 	 133,0 	 374,6 	241,6 
- Deuda Pública 	 2,5 	 5,4 	2,9 
- Otras Deudas de los Serv. Adm_ 	 18,4 	 45,3 	26,9 

Total de Deudas Exigibles: 	 1.380,6 	2.511,6 	1.131,0 

OTRAS DEUDAS 

- Garantías - Fdos de Terceros - Prog Financiados 	 231,0 	 342,0 	111,0 
- Deudas de los Fondos Fiduciarios 	 16,6 	 26,2 	9,6 

Total de Otras Deudas: 	 247,6 	 368,2 	120,6 

Total Stock Deuda del Tesoro o Flotante 

 

1.628,2 	2.879,7 	1.251,6 

       

       

Fuente: Contaduría General de la Provincia 

      

Del análisis comparativo de los rubros contables de Disponibilidades y de la Deuda de 
corto plazo, surge el siguiente indicador de cobertura financiera: 

Stock al 	Stock al 
31-Dic-2013 	31-U c-2014 

Indice de cobertura = 
Stock de Disponibilidades 900,4 1.530,1 

Stock de Deuda Flotante 1.628,2 2.879,7 

0,55 0,53 
Fuente: Contaduría General de la Provincia 

La posición financiera de la Tesorería General ha sido afectada por el crecimiento de 
las obligaciones financieras de corto plazo en mayor proporción del volumen de 
activos líquidos (caja y bancos). El valor del indicador muestra que el total de 
disponibilidades sólo alcanza a cubrir el 53% de la cancelación total de la deuda 
flotante. 

Es importante advertir que el ratio compara la totalidad de los recursos que gestiona el 
Tesoro Provincial, pues con ellos se financian acciones presupuestarias. Por ende, los 
recursos afectados y de terceros forman parte del análisis —aunque se expongan por 
separado-, tanto del lado de las disponibilidades como de la deuda de la Tesorería. 

Evolución de la Situación Patrimonial de la Administración Provincial 
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En el cuadro que se expone a continuación se resumen las variaciones -en millones de 

Pesos-, de Activos y Pasivos desagregados en corrientes y no corrientes, de los 
Ejercicios 2014 y 2013 en forma comparativa, cuyo detalle obra en el balance que 
forma parte integrante de los estados contables-financieros que contiene la Cuenta 
General del Ejercicio, con sus notas aclaratorias: 

-en Millones de - 

Rubro 2014 2013 
Variación 
en MM$ 

TOTAL DEL ACTIVO 5.493,4 5.101,6 391,8 

- Activo Corriente 2.526,3 2.739,7 -213,4 

- Activo No Corriente 2.967,1 2.361,9 605,2 

TOTAL DEL PASIVO 9.024,0 7.707,1 1.316,9 

- Pasivo Corriente 2.879,8 1.628,2 1.251,6 

- Pasivo No Corriente 6.144,2 6.078,9 65,3 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 

Dentro del capítulo del Activo Corriente podemos mencionar como significativo las 
variaciones de los siguientes rubros contables:2  

• Disponibilidades: Se produjo un incremento en los saldos disponibles de las cuentas 
bancarias por un valor de $ 629,7 Millones. 

• Inversiones Financieras: Comprenden los rubros de inversiones financieras de corto 
plazo (títulos y valores nacionales y provinciales y plazos fijos), las cuales registraron 
una disminución de $ 830,6 Millones y de inversiones realizadas con las cuentas 
fiduciarias, las cuales disminuyeron en $ 171,5 Millones. Esto significa que durante el 
ejercicio 2014 se ha utilizado $ 1.001,8 Millones para atender las necesidades de 
liquidez de la Administración Provincial. 

• Créditos: En este rubro contable se ha registrado un aumento de $ 158,7 Millones y 
se compone de Créditos con Entes Gubernamentales por adelanto por pago de 
servicios y Créditos por Responsables de Fondos. 

Con relación al capítulo del Activo No Corriente podemos señalar estas variaciones: 

7 
Según Estado de Situación Patrimonial — Consolidado General al 31/12/14 
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• Bienes de Uso: Se incrementaron en $ 425,2 Millones en concepto de Bienes 
Inmuebles y Bienes Muebles, principalmente. 

• Participaciones de Capital: Su variación positiva de $ 180 Millones responde a 
mayores aportes financieros con destino a las empresas y sociedades del Estado 
para la concreción de proyectos de inversión pública. 

Respecto al Pasivo Corriente podemos mencionar que su incremento de $ 1.251,6 
Millones durante el Ejercicio 2014 se compone de la siguiente manera: 

• Deuda por Operaciones: Incluye al momento de cierre, deudas con proveedores y 
contratistas; deudas por aportes de capital a empresas y sociedades del Estado, así 
como deuda por aportes y contribuciones para sueldos, las cuales son canceladas 
dentro de los primeros días del mes siguiente. El incremento anual es de $ 823,4 
Millones. 

• Deudas por Aportes y Contribuciones sobre Sueldos: Se registra una disminución de 
$ 301,6 Millones y se conforma por Aportes y Contribuciones Jubilatorios y 
Asistenciales. 

• Otras Deudas Corrientes: se incluyen aquí los fondos de terceros y las deudas por 
Fondo Fiduciario S.A. para cancelar las deudas con proveedores y contratistas con 
una variación positiva de $ 102,6 Millones. 

• Deudas por Garantías: Registra un aumento de $ 8,3 Millones e incluye Fondos de 
Reparo; Garantías de Contratos de Obra Pública, entre las cuentas más 
representativas. 

Con relación al Pasivo No Corriente, se señala un incremento neto de $ 65,3 Millones 
de Deuda Pública Cierta, en razón de la cancelación de Deuda con el Sector Público 
Nacional ($250,8 Millones) y Deuda Documentada en Títulos ($ 286,4 Millones), y por 
el Programa de Emisión de Letras del Tesoro ($ 602,6 Millones). 

Estado Demostrativo de Distribución de Recursos en cumplimiento del Artículo 
151° de la Constitución Provincial 

En el cuadro que se presenta a continuación, se muestra la composición porcentual de 
los recursos afectados por leyes provinciales; por leyes y convenios nacionales. Si al 
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total de Recursos recaudados $ 21.536,7 Millones, además de detraer los recursos con 
afectación automática o específica de acuerdo a las normas legales correspondientes, 
se le detrae también el monto destinado a la partida de Sueldos, queda sólo un 21% 
($5.742,7 Millones) como recursos De Libre Disponibilidad. 

Esta forma de exposición permite dimensionar los recursos que maneja 
verdaderamente el Tesoro Provincial para cubrir el resto del consumo gubernamental 
(bienes de consumo y servicios no personales), insumos necesarios para la prestación 
de los servicios esenciales del Estado (Educación, Salud y Seguridad) y otros gastos 
de administración gubernamental. 

Cuenta General del Ejercicio 2014 

Afectaciones de Recursos por Leyes Provinciales y Nacionales 

en Millones de $ en % 

Ley 2148 - Copad. Municipios 2.045,8 10% 

Ley 1971 - Autarquía Judicial 768,8 4% 

Ley 2395 - Autarquía Legislativa 320,3 2% 

Ley 2246 - IADEP 145,0 1% 

Reg. Especiales Imp. Nacionales 640,7 3% 

Fondos Nacionales Específicos 1.326,7 7% 

Afectado a SUELDOS 10.546,6 52% 

De Libre Disponibilidad 5.742,7 21% 

Total de Recursos: 21.536,7 100% 

Fuente: Contaduria General de la Provincia 

A continuación se expone el detalle analítico de la ejecución de recursos recaudados y 
distribuidos conforme la norma legal que determina su participación automática y/o 
afectación específica, antes de atender cualquier tipo de erogación a cargo del Tesoro. 
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Rubro de Recursos 

-en Millones de Pesos- 

MEMORIA 2014 CUENTA GENERAL DE INVERSION 

Rentas 	Afectación Afee. Espec. 
TOTAL 

Generales 	por Ley 	por Ley 
Provincial 	Nacional 

INGRESOS CORRIENTES 20.592,50 15.902,21 3.522,40 1.167,90 

Ingresos Tributarios 11.367,68 8.278,29 2.448,69 640,70 
- Impuestos Provinciales 5.943,07 5.060,87 882,19 

Ingresos Brutos 5.027,30 4.28029 747,01 
Inmobiliario 206,94 177,62 29,32 
Sellos 708,83 602,97 105,86 
- Impuestos Nacionales 5.424,61 3.217,42 1.566,50 640,70 

. Régimen de Coparticipación Federal 4.271,29 2.704,79 1.566,50 0,00 
Ley 23548 Distribución Secundaria 3.547,15 2.246,23 1.300,92 
Ley 24,621 Ap. B Exced, Conourbano Bonaerense 666,34 358,64 207,71 
Ley 24.699 Art, 5 Inc. C) Imp. Ganancias 7,66 4,79 2,77 
Ley 24.699 Ap, 4 Bienes Personales 130,32 82,53 47,80 
Ley 24.977 - Reg. Simplificado Peq, Contribuyentes 19,92 12,61 7,31 

. Regimenes Afectados 1.153,32 512,62 0,00 640,70 
- Afectados a Programas 511,71 488,58 0,00 23,13 

Ley de Financiamiento Educativo N,  26075 444,66 444,65 0,00 
Ley 23906 - Fondo Educativo 0,03 0,03 0,00 
Ley 24049 - Transf, Servicios Educativos 13,90 13,90 0,00 
Ley 24049 - Pro.So.Nu. 1,90 0,00 1,90 
Ley 24049 - Po.So.Co. 1,60 0,00 1,60 
Fondo Compensador Desequilibrios Fiscales 30,00 30,00 0,00 
Fondo Nac. Energía Eléctrica - FSCT 60% 19,63 0,00 19,63 

- Afectados a Obras Públicas 641,61 24,04 0,00 617,56 
Obras de Infraestructura - Ley 23966 24,04 24,04 0,00 
Coparticipación Vial - Ley 23966 85,43 0,00 85,43 
FO,NA.VI. - Ley 23966 y 24464 294,15 0,00 294,15 
F,E.D.E.I - Fondo Especial Desarrollo Eléctrico del Interior 26,18 0,00 26,18 
Ley 24073 - N.B.I, Ganancias - Obras Infraestruc. B,Social 211,80 0,00 211,80 

Ingresos No Tributarios 7.358,67 6.308,46 1.048,18 2,03 
- Regalías 4.230,61 3.975,23 255,38 0,00 

Regalías Petrolíferas 2.689,32 2.689,32 0,00 

Regalías Gasíferas 1.455,18 1.199,79 266,38 

Regalías Hidroeléctricas 86,11 86,11 

- Tasas, Derechos y Otros No Tributarios 3.128,06 2.333,23 792,80 2,03 
Vta de Os y Ss e Ingresos de Operación 773,65 773,65 
Renta de la Propiedad 299,79 257,74 13,34 28,70 
Transferencias Corrientes 792,73 284,07 12,18 496,47 
RECURSOS DE CAPITAL 944,15 84,08 22,10 837,97 

TOTAL DE INGRESOS RECAUDADOS: 21.536,65 15.986 28 3.544 49 2.005 87 

Estructura 46 de Afectación de Recursos 100% 74% 10% 9%1 

Fuente: Contaduría General de la Provincia 
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MEMORIA 2014 CUENTA GENERAL DE INVERSION 

Seguimiento Financiero y Físico de Programas Orientados a Resultados: 

El año 2009 se inició un ejercicio de planificación estratégica provincial que generó un 
proceso interno de identificación y fortalecimiento de equipos sectoriales dedicados a 
esta tarea, comenzando a incursionar en la elaboración de Presupuesto por 
Resultados. 

Por involucrar un cambio no solo en las aptitudes de quienes administran los 
presupuestos sino una conjunción con las decisiones políticas se seleccionaron 
programas presupuestarios que podían ser realizados bajo esta modalidad. 

En cumplimiento de lo previsto por el Reglamento de la Ley 2141 en su artículo 34° 
inciso c) desde la Dirección Provincial de Finanzas se desarrolla el informe que de 
manera analítica detalla algunos de los programas que bajo la figura se han ido 
implementando. La información se encuentra a disposición en la página oficial del 
Ministerio de Economía y Obras Públicas, www.haciendanqn.gob.ar  

Cr. ESTHER E RUIZ 
'NTADOR GRAL. DE LA PROVINCIA 
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19  SI  SECRETARIA  DE  COORDINACIÓN  DEL  INTERIOR   

19  EP  UNIDAD EJECUTORA PROVINCIAL  	  

18  WA SECRETARIA  DE  ESTADO  DE AMBIENTE  Y  DESARROLLO  SOSTENIBLE   

12  PP MINISTERIO DE DESARROLLO  SOCIAL  	

10  L MINISTERIO  DE  SALUD  

8  WF  WF  MINISTERIO  DE ENERGÍA  Y  SERVICIOS  PÚBLICOS   

8  9  ENTE  PROVINCIAL DE AGUA  Y  SANEAMIENTO - EPAS  

7 IC TRIBUNAL  DE  CUENTAS   

6  16  CONSEJO DE  LA  MAGISTRATURA   

5 MM MINISTERIO  DE  DESARROLLO  TERRITORIAL   

5 25  CENTRO PYME ADENEU  	

5  5 ENTE PROVINCIAL DE  TERMAS  - EPROTEN   

4  72  AGENCIA DE  DESARROLLO  URBANO SUSTENTABLE   

4  10  UNIDAD  PROVINCIAL DE  ENLACE Y EJECUCION  DE  PROYECTOS  CON  FINANCIAMIENTO  EXTER11  

r  SERVICIO  DEL  TESORO   

4 F  SUBSECRETARÍA  DE OBRAS  PÚBLICAS   

4  E MINISTERIO DE ECONOMÍA  Y  OBRAS  PÚBLICAS   

3  GE  MINISTERIO DE GOBIERNO  EDUCACION  Y  JUSTICIA   

3  2 CONSEJO PROVINCIAL  DE  EDUCACIÓN  	

2 JT  SECRETARÍA  DE TRABAJO   

2  IN  MINISTERIO DE COORDINACIÓN  DE  GABINETE. SEGURIDAD  Y  TRABAJO  	

2  JB SECRETARÍA DE  GESTIÓN  PÚBLICA  	

2 	D POLICÍA DE LA  PROVINCIA 	
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO 

DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 
Cuenta General del L'ereicio 2014 

CM pesos - 

CONCEPTO 
ADMINIST, 
CENTRAL 

ORGANIS. 
DESCENTRAL. 

FONDOS 
FIDUCIARIOS 

TOTAL 
ADMINIST. 

PROVINCIAL 
P 

(1) 
1. 

(2) 
IP 

(3) (4) = (1+2+3) 

f. INGRESOS CORRIENTES 18.478.114.911,20 2.075.510.850,36 38.877.487,93 20.592.503.249,49 

. Tributarios 10.483.730.932,35 883.945.928,48 0,00 11.367.676.860,83 
- De Origen Provincial 

- Impuesto a los Ingresos Brutos 
- Impuesto Inmobiliario 
- Impuesto de Sellos 

- De Origen Nacional 

- Régimen de Coparticipación Federal 

5.943.068.523,80 0,00 0,00 5.943.068.523,80 

5.027.299.038,66 
206.942.662,03 
708.826.823,11 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

5.027.299.038,66 
206.942.662,03 
708..826.823,11 

4.540.662.408,55 383.945.928,48 0,00 5.424.608.337,03 
4.271.289.899,24 0,00 0,00 4.271.289.899,24 

- Ley 23548 Distribución Secundaria 3.547,148.501,84 0,00 0,00 3.547,148.501,84 
- Ley 24.621 Ap. B Exced. Conurbana Bonaerense 560.342.751,38 0,00 0,00 566.342.751,38 
- Ley 24.699 Art.. 5 Inc. C) Imp. Ganancias 7.556.400,00 0,00 0,00 7.556.400,00 
- Ley 24,699 Ap. 4 Bienes Personales 130.322,151,64 0,00 0,00 130.322.151,64 
- Ley 24.977 - Reg. Simplif. Pe-q.. Contribuyentes 19.920.094,38 0,00 0,00 19.920.094,38 

- Regimenes Especiales 269.372.509,31 883.945.928,48 0,00 1.153.318.437,79 

- Afectados a Programas 33.529.704,02 478.183.045,25 0,00 511.712.749,27 

Ley de Financiamiento Educativo N" 26075 0,00 444.650.200,78 0,00 444.650.200,78 
. Ley 23906 - Fondo Educativo 29.705,81 0,00 0,00 29105,81 
. Ley 24049 - Transf. Servicios Educativos 0,00 13.900.000,00 0,00 13.900.000,00 
. Ley 24049 - Pro.So.PJu. 1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00 

Ley 24049 - Po.So.Co. 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00 
Fondo Compensador Desequilibrios Fiscales 29.999.998,21 0,00 0,00 29.999.998,21 

. Fondo Nac. Energía Eléctrica - FSCT 60% 0,00 19.632,844,47 0,00 19.632.844,47 
- Afectados a Obras Públicas 235.842.805,29 405.762.883,23 0,00 641.605.688,52 

. Obras de Infraestructura - Ley 23966 24,042,895,11 0,00 0,00 24.042.895,11 

. Coparticipación Vial - Ley 23966 0,00 85.430.728,91 0,00 85.430.728,91 

. Fo.Na.Vi. - Ley 23966 Y 24464 0,00 294.150.029,89 0,00 294.150.029,89 
F E.D E I - Ha Espec Desarr, Eléctrico Interior 0,00 26.182.124,43 0,00 26.182.124,43 
Ley 24073 - NBI Gcias Obras Infraest. B.Social 211.799.910,18 0,00 0,00 211.799.910,18 

. No Tributarios 7.249.657.942,86 108.707.594,37 301.710,50 7.358.667.247,73 

. Tasas 80.408.627,77 67.660.402,02 0,00 148.069.029,79 

. Derechos 1.466.806.387,07 0,00 0,00 1.466.806.387,07 

- Canon Extraordinario de Producción Ley 2615 902.792.398,63 0,00 0,00 902.792.398,65 

- Reconv áreas La Amarga Chica y Bajada de Melo 350.591.000,00 0,00 0,00 350.591.000,00 

- Concesión área Loma Ancha 106,887.500,00 0,00 0,00 106.887,500,00 

- Canon de Areas Provinciales 78.767.276,52 0,00 0,00 78.767.276,52 

- Otros cobros de derechos 27.768.211,92 0,00 0,00 27.768.211,92 
. Regalías 4.803.049.469,97 0,00 0,00 4.803.049.469,97 

- Petroleras 3.261.763.931,10 0,00 0,00 3,261.763.931,10 

- Gasiferas 1.455.176.680,37 0,00 0,00 1.455.176.680,37 
- Hidroeléctricas 86.108.858,50 0,00 0,00 86.108.858,50 

- Alquileres 2.485.395,50 0,00 0,00 2.485.395,50 

- Multas 8.009.595,58 495.692,16 301.710,50 8.806.998,24 

- Otros Ingresos Tributarios 888.898.466,97 40.551.500,19 0,00 929.449.967,16 

. Venta de Bienes y Servicios de la Adm. Pública 50.202,00 0,00 0,00 50.202,00 

. Ingresos de Operación 0,00 773.596.822,71 0,00 773.596.822,71 

. Rentas de la Propiedad 253.041.619,25 8.169.158,90 38.575.777,43 299.786.555,58 

. Trasferencias Corrientes  491.634.214,74 301.091.345,90 0,00 792.725.560,64 
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PROVINCIA DEC NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO 

DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 
Cuenta General del l'ereicio 2014 

pesos 

CONCEPTO 
ADMINIST. 
CENTRAL 

ORGANIS. 
DESCENTRAL. 

FONDOS 
FIDUCIARIOS 

TOTAL 
ADMINIST. 

PROVINCIAL 
4> 

(1) 
8 

(2) 
i,  

(3) (4) = (1+2+3) 

II. GASTOS CORRIENTES 10.129.614.658,41 8.600.415.428,96 16.744.550,56 18.746.774.637,93 

. Gastos de Consumo 6.523.274.144,72 8.184.380.069,56 10.038.039,57 14.717.692.253,85 

- Personal 
- Bienes de consumo 
- Servicios no personales 
- Otros gastos 

. Intereses y Gastos de la Deuda 

5.246.652.673,63 
496.106.988,84 
780.496.992,44 

17.489,81 
454.630.701,40 

6.705.996.909,84 
597.373.927,18 
881.009.232,54 

0,00 
23.042.612,76 

0,00 
919,20 

10:037.120,37 
0,00 
0,00 

11.952.649.583,47 
1.093.481.835,22 
1.671.543.345,35 

17.489,81 
477.673.314,16 

- Intereses y Gtos deDeuda Pública (largo plazo) 452.081.636,75 23.042.612,76 0,00 475.124.249,51 
- Intereses de la Deuda del Tesoro (corto plazo) 2.549.064,65 0,00 0,00 2.549.064,65 

. Transferencias Corrientes 3.151.709.812,29 392.992.746,64 6.706.510,99 3.551.409.069,92 

- Al Sector Privado 411263.465,87 379.439.366,06 13.827,00 792.716.658,93 
- Enseñanza privada 0,00 364.334.138,96 0,00 364.334.138,96 
- Otras 413.263.465,87 15,105.227,10 13.827,00 428.382.519,97 

- Al Sector Público 2.738.446.346,42 13.553.380,58 6.692,683,99 2.758.692.410,99 
. Municipios 2.606.067.831,59 12.747.869,58 0,00 2.618.815.701,17 
- Coparticiapcion a Municipios 2.220.340.271,99 0,00 0,00 2.220.340.271,99 
- Subsidios a municipios 385.727.559,60 12.747.869,58 0,00 398.475.429,18 

. Otros entes C) 132.378.514,83 805.511:00 6.692.683,99 139.876.709,82 
(") se excluye aporte no reinteg al ISSN por 5 7.647.198.40 

HL RESULTADO ECONOMICO (Ahorroloesahorro): 8.348.500.252,79 -6.524.904.578,60 22.132.937,37 1.845.728.611,56 

IV. INGRESOS DE CAPITAL 555.778.194,59 388.369.530,76 944.147.725,35 

. Recursos Propios de Capital 6.617.278,96 36.176.700,34 0,00 42.793.979,30 

. Transferencias de Capital 529.431.635,98 321.515.276,18 0,00 850.946.912,16 

. Disminución de la Inversión Financiera 19.729.279,65 30.677.554,24 0,00 50.406.833,89 

V. GASTOS DE CAPITAL 1.322.349.023,82 1.259.405.496,83 90.165.720,88 2.671.920.241,53 

. Inversión Real Directa 298.083.064,80 910.901.124,33 29.673.336,36 1.238.657.525,49 

- Maquinarias y Equipo 101.473.026,72 64.035.792,21 25.984.291,43 191.493.110,36 
- Construcciones / Proy.Producción Propia 186.155.100,62 843.968.229,22 3.689.044,93 1.033.812.374,77 

c,/ Recursos Provinciales 56.384.851,24 329_599.254,26 1.387_146,60 387.371.252,10 
g/ Transferencias Nacionales 105.022.821,55 162.849.338,83 2.301.898,33 270.174.058,71 
V Crédito Interno y Externo 24.747.427,83 351,519.636,13 0,00 376.267.063,96 

- Bienes Preexistentes 
- Otros 10.454.937,46 2.897.102,90 0,00 13.352.040,36 

. Transferencias de Capital 484.563.926,29 17.163.779,33 60.492.384,52 562.220.090,14 

- Al Sector Privado 30.578,359,00 4.084,491,41 11.762.051,02 46,424.901,43 

- Al Sector Público 453.985.567,29 13.079.287,92 48.730.333,50 515.795.188,71 

. Municipios 271.118.261,38 11.653.502,21 21.756.761,59 304.528.525,18 

. Otros entes 182.867.305,91 1.425.785,71 26.973.571,91 211.266.663,53 
. Inversión Financiera 539.702.032,73 331.340.593,17 0,00 871.042.625,90 

-Aportes de Capital 181.797.771,73 0,00 0,00 181.797.771,73 

- Préstamos 357.904.261,00 331 340,593,17 0,00 689.244,854,17 

(') se excluye aporte reinteg al ISSN por S 190.000.000,00 

VI. INGRESOS TOTALES (1+1V) 19.033.893.105,79 2.463.880.381,12 38.877.487,93 21.536.650.974,84 

VIL GASTOS TOTALES (II+V) 11.451.963.682,23 9.859.820.925,79 105.910.271,44 21.418.694.879,46 

VIII. GASTOS PRIMARIOS (VII - Intereses) 10.997.332.980,83 9.836.778.313,03 106.910.271,44 20.941.021.565,30 

IX. RTDO FCIERO PREVIO A FIGURATIV. (1.07-1/11) 7.581.929.423,56 -7.395.940.544,67 -68.032.783,51 117.956.095,38 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO 

DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 
Cuenta General del Vereicio 2014 

  

en pesos 

CONCEPTO 
ADMINIST. 
CENTRAL 

ORGANIS. 
DESCENTRAL. 

FONDOS 
FIDUCIARIOS 

TOTAL 
ADMINIST. 

 
PROVINCIAL 

(1) ® (2) (3) (4) = (1+2+3) 

X. CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 19.259.096,01 7.037,582.278,11 166.780.646,83 7.223.622.020,95 

XI. GASTOS FIGURATIVOS 7.022.361.882,57 168.915.541,77 32.344.596,61 7.223.622.020,95 

X.U. RESULTADO PRIMARIO (VI-VIII) 8.036.560.124,96 -7.372.897.931,91 -68.032.783,51 595.629.409,54 

XIII. RESULTADO FINANCIERO (IX+X-X1) 578.826.637,00 -527.273.808,33 66.403.266,71 117.956.095,38 

XIV. FINANCIAMIENTO NETO (XV-XVI) -578.826.637,00 527.273.808,33 -66.403.266,71 -117.956.095,38 

XV. PUENTES FINANCIERAS 2.480.522.115,90 745.720.847,57 63.987.076,90 3.290.230.040,37 

. Disminución de la Inversión Financiera 931.730.370,82 32.822.504,94 54.759.262,25 1.019.312.138,01 
- Disminución de Disponibilidades 
- Disminución de Inversiones Financieras 
- Disminución de Créditos Diferidos 
- Remanente de Ejercicios Anteriores 

. Endeudamiento Púb. e Increm. Otros Pasivos 

931.372.545,91 
357.024,91 

800,00 

15.734.659,15 
15.680.594,08 

1.407.251,71 
0,00 

54.721.718,74 
0,00 

37,543,51 

15.734.659,15 
1.001174.858,73 

1.764.276,62 
38.343,51 

1.548.325.113,31 572.403.150,78 3.332.196,38 2.124.060.460,47 
- Colocación de Títulos Públicos 
- Obtención de Préstamos de Org. Internacionales 
- Obtención de Otros Préstamos 
- Incrementos de Deuda Flotante 
Ajuste al Patrimonio 

602.549.057,67 
0,00 

105.593.084,84 
840182.970,80 

0,00 
155.557.577,87 

8.808.892,67 
408.036.680,24 

0,00 
0,00 
0,00 

3.332.196,38 

602.549.057,67 
155.557.577,87 
114.401.977,51 

1.251.551.847,42 
466.631,77 755.336,62 5.895.618,27 7.117.586,66 

- Aumento Ajuste Rdo_ Acum Pptario. Ejer.Ant. 
. Contrib. Figurativas pifínanc. Aplic. Fieras. 

466631.77 755.336,62 5.895_618,27 7.117.586,66 
0,00 139.739.855,23 0,00 139.739.855,23 

XVI. APLICACIONES FINANCIERAS 3.059.348.752,90 218.447.039,24 130,390.343,61 3.408.186.135,75 

Incremento de la Inversión Financiera 760.273.159,68 111.286.191,99 130.390.343,61 1.001.949.695,28 

- Incremento de Disponibilidades 
- Incremento de Créditos 
- Aporte No Reinteg. a I.S.S.N c./fines de liquidez 
- Aporte Reinteg. a I.S.S.N c./fines de liquidez 

. Arnortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos 

521.620.79268 
40.805.168,70 
7.847.198,40 

190.000.000,00 

111.286.191,99 
123_788.402,92 

6.601.940,69 
645_409.195,50 
158.693.301,38 

7.847.198,40 
190.000.000,00 

2.159.335.737,99 107.160.847,25 0,00 2.266.496.585,24 
- Amortización Deuda Pública 
- Sentencias Judiciales y Otros 

. Gastos Figurativos pi Aplicaciones Fcieras 

2.099.677248,41 
59,658.489,58 

94.043.720,23 
13.117.127,02 

0,00 
0,00 

2.193.720,968,64 
72.775.616,60 

139.739.855,23 0,00 0,00 139.739.855,23 

NOTAS AL ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO C.G.I. 2014  

La Cuenta Ahorro—Inversión-Financiamiento tiene como propósito medir el resultado fiscal como consecuencia de 
la ejecución de las partidas de ingresos y gastos del presupuesto. Sin embargo, estos flujos generados durante el 
ejercicio financiero determinan modificaciones patrimoniales cuantitativas y cualitativas, que pueden verificarse en 
los stocks medidos al inicio y al cierre del ejercicio. 
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En función de lo expuesto, resulta necesario realizar ajustes en partidas de ingresos y gastos correspondientes a 
aquellas operaciones de Deuda Pública, que en virtud de su naturaleza, no reflejen flujos reales percibidos y 
pagados. 

Nota N° 1: USO DEL CRÉDITO: 
El importe del rubro Endeudamiento Público e Incremento de Otros Pasivos, incluye la suma de $105.593.084,84 
que no es un flujo real de fondos percibidos, ya que la registración se ha efectuado por los motivos que se detallan 
a continuación: 

1) Capitalizaciones de Intereses del Préstamo: "Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias 
Argentinas", correspondiente a la deuda que la Provincia mantiene con el Gobierno Nacional, como 

asimismo la deuda de los Municipios incluidos en dicho Programa, registrados en el Módulo de la Deuda 
Pública Directa del SICOPRO, bajo el Préstamo N° 122: "Programa Federal de Desendeudamiento de las 
Provincias Argentinas"; Préstamo N° 130: "Programa Federal de Desendeudamiento - Municipalidad de 

Cutral Có" y Préstamo N° 131 "Programa Federal de Desendeudamiento — Municipalidad de Senillosa". De 
acuerdo a la metodología prevista en los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el 

Gobierno Nacional, las mencionadas capitalizaciones se efectuaron en las siguientes fechas: 

✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 
$22.565.333,42 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 07/14. 

✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 
$23.145.167,51, según lo establecido en el Artículo 1° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 08/14. 
✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 

hasta el 31/12/14 por un monto de $ 47.831.669,32 según el Artículo 1° de los dos convenios suscriptos y 
aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 4701-
0698/11 Alcance 09/14. 

2) Capitalizaciones de intereses del Préstamo N° 128: "Convenio de Asistencia Financiera 2010", que de 
acuerdo a lo previsto en los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el Gobierno Nacional, 

se efectuaron las siguientes capitalizaciones: 

✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 
$1.908.878,74 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 05/14. 

✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 
$1.957.928,89, según lo establecido en el Artículo 1° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 06/14. 
✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 

hasta el 31/12/14 por un monto de $ 4.046.244,52 según el Artículo 1° de los dos convenios suscriptos y 
aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 4701-

0697/11 Alcance 07/14. 

3) Capitalizaciones de intereses del Préstamo N° 136: "Convenio de Asistencia Financiera 2012", que en 

cumplimiento de los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el Gobierno Nacional, se 
efectuaron las siguientes capitalizaciones: 
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✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 

$998.183,44 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 14/14. 

✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 

$1.023.832,56, según lo establecido en el Artículo 1° inc c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 15/14. 

✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 

hasta el 31/12/14 por un monto de $ 2.115.846,44 según el Artículo 1° de los dos convenios suscriptos y 

aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 5810-

0149/12 Alcance 16/14. 

Nota N° 2: INTERESES y COMISIONES y OTROS GASTOS de la DEUDA: 

El importe del rubro "Intereses y Otros Gastos de la Deuda Púb/ica"incluye la suma de $ 105.593.084,84 que es 

un reflejo de los mismos motivos expuestos en la Nota N° 1, en los puntos 1), 2) y 3) por lo tanto tampoco 

corresponden a un flujo real de fondos. Dicho importe ha sido imputado como Servicio de la Deuda Pública 

durante el ejercicio 2014, en virtud de las limitaciones existentes en el Sistema de Contabilidad Provincial 

(SI,CO.PRO.) para exponer este ajuste patrimonial. 

Nota No 3: AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA: 

El importe del rubro "Amortización de la Deuda Pública" incluye la suma de $ 272.070.118 proveniente de un 

Aporte del Tesoro Nacional (ATN), que fue destinado a la cancelación parcial de la deuda que la Provincia 

mantiene con el Estado Nacional en el marco del "Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias 
Argentina? y de los "Convenios de Asistencia Financiera 2010 y 2012'. Siguiendo el procedimiento previsto en los 

Artículos 2° y 3° del Convenio aprobado por el Decreto N° 2549/13, dicho ATN se aplicó financieramente teniendo 

en cuenta la participación relativa de cada uno de los préstamos, detallados a continuación: 

✓ El total de la amortización contabilizada en los Préstamos N° 122: "Programa Federal de 

Desendeudamiento de las Provincias Argentinas"; Préstamo N° 130: "Programa Federal de 

Desendeudamiento- Municipalidad de Cutral Có" y Préstamo N° 131 "Programa Federal de 

Desendeudamiento — Municipalidad de Senillosa", asciende a la suma de $ 240.999.710,52, registrado por 

Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 06/14. 

✓ En el Préstamo N° 128: "Convenio de Asistencia Financiera 2010", se registró en concepto de 

amortización $ 20.378.051,84, mediante Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 04/14. 

✓ En el Préstamo N° 136: "Convenio de Asistencia Financiera 2012", se amortizó un importe de 

$10.692.355,64, registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 12/14. 

CERTIFICO que la presente CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO de la ADMINISTRACIÓN 
PROVINCIAL surge de las registraciones del SISTEMA DE CONTABILIDAD PROVINCIAL —SICOPRO- y comprende 
las operaciones realizadas en el Ejercicio 2014, cuyas certificaciones efectuadas por los directores de los servicios 
administrativos financieros, obran en el ESTADO GENERAL DE GASTOS — ANALÍTICO — correspondiente a cada 
organismo. 

NEUQUÉN, 08 de Abril de 2015.- 

	 1~4  

 

Cra. Esther F. Ruiz 
Contador General de la Provincia 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO 
DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 

EJERCICIO 2014 
- en pesos - 

Concepto 
PRESUPUESTO EJECUCION AL Variación s/PPTO 2014 

INICIAL 31-DIC-2014 EN $ 	1 EN % 

I. INGRESOS CORRIENTES 17.560.587.813,00 20.592.503.249,49 3.031.915.436,49 17% 
. Tributarios 10.225.918.004,00 11.367.676.860,83 1.141.758.856,83 11% 
- De Origen Provincial 4.962.183.570,00 5.943.068.523,80 980.884.953,80 20% 
- Impuesto a los Ingresos Brutos 4.272.250.835,00 5.027.299.038,66 755.048.203,66 18% 
- Impuesto Inmobiliario 200.383.759,00 206.942.662,03 6.558.903,03 3% 
- Impuesto de Sellos 489.548.976,00 708.826.823,11 219.277.847,11 45% 

- De Origen Nacional 5.263.734.434,00 5.424.608.337,03 160.873.903,03 3% 
- Régimen de Coparticipación Federal 4.197.460.197,00 4.271.289.899,24 73.829.702,24 2% 
- Ley 23548 Distribución Secundaria 3_511_894.293,00 3.547.148.501,84 35,254.208,84 1% 
- Ley 24.621 Ap. B Exced. Conurbano Bonaerense 522.711.732,00 566.342.751,38 43.631.019,38 8% 
- Ley 24.699 Art. 5 Inc. C) Imp. Ganancias 7.556.400,00 7.556.400,00 0,00 0% 
- Ley 24.699 Ap. 4 Bienes Personales 123.089.945,00 130_322.151,64 7.232.206,64 6% 
- Ley 24.977 - Reg. Simplificado Peq. Contribuyentes 32.207.827,00 19_920.094,38 -12.287.732,62 -38% 

- Regimenes Especiales 1.066.274.237,00 1.153.318.437,79 87.044.200,79 8% 
- Afectados a Programas 509.632.868,00 511.712.749,27 2.079.881,27 0% 
. Ley de Financiamiento Educativo N° 26075 450.185_368,00 444.650.200,78 -5.535_167,22 -1% 
. Ley 23906 - Fondo Educativo 0,00 29.705,81 29.705,81 
. Ley 24049 - Transf. Servicios Educativos 13.900.000,00 13.900.000,00 0,00 0% 
. Ley 24049 - Pro.So.Nu. 1.900.000,00 1_900_000,00 0,00 0% 
. Ley 24049 - Po.So.Co. 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 0% 
. Fondo Compensador Desequilibrios Fiscales 30.000.000,00 29.999.998,21 -1,79 0% 
. Fondo Nacional de Energía Eléctrica FSCT 12.047.500,00 19.632.844,47 7_685_344,47 63% 

- Afectados a Obras Públicas 556.641.369,00 641.605.688,52 84.964.319,52 15% 
. Obras de Infraestructura - Ley 23966 20.837.300,00 24.042.895,11 3.205.595,11 15% 
.. Coparticipación Vial - Ley 23966 74.171.000,00 85_430.728,91 11.259.728,91 15% 
. Fo.Na.Vi.. - Ley 23966 Y 24464 252.015.169,00 294.150.029,89 42.134.860,89 17% 
. Fdo Espec Desarrollo Eléctrico del Interior FEDEI 27.449.300,00 26.182.124,43 -1,267.175,57 -5% 
. Ley 24073 - NBI Ganancias - Obras infraest. B.Social 182_168.600,00 211.799.910,18 29_631_310,18 16% 

. No Tributarios 5.906.011.080,00 7.358.667.247,73 1.452.656.167,73 25% 
. Tasas 141.849.459,00 148.069.029,79 6.219.570,79 4% 
. Derechos 994.398.537,00 1.466.806.387,07 472.407.850,07 48% 
- Canon Extraordinario de Producción Ley 2615 906.622.593,00 902.792_398,63 -3.830.194,37 0% 
- Reconv. Arcas La Amarga Chica y Bajada de Melo 0,00 350.591.000,00 350.591.000,00 
- Concesión Area Loma Ancha 0,00 108.887.500,00 106.887.500,00 
- Canon de Areas Provinciales 67.000.000,00 78,767.276,52 11.767_276,52 18% 
- Otros cobros de derechos 20.775.944,00 27.768.211,92 6.992.267,92 34% 
. Regalias 4.245.814.035,00 4.803.049.469,97 557.235.434,97 13% 
- Regalías Petroleras 3.226.785.601,00 3.261_763.931,10 34.978.330,10 1% 
- Regalías Gasíferas 956.315.516,00 1.455_176_680,37 498.861.164,37 52% 
- Hidroeléctricas 62.712.918,00 86_108.858,50 23.395.940,50 37% 

-Alquileres 3.196.000,00 2.485.395,50 -710.604,50 -22% 
- Multas 16.744.557,00 8.806.998,24 -7.937.558,76 -47% 
- Otros Ingresos Tributarios 504.008.492,00 929.449.967,16 425.441.475,16 84% 
. Venta de Bienes y Servicios de la Adm. Pública 246.986,00 50.202,00 -196.784,00 -80% 
. Ingresos de Operación 589.317.176,00 773.596.822,71 184.279.646,71 31% 
. Rentas de la. Propiedad 72.417.686,00 299.786.555,58 227.368.869,58 314% 
. Trasferencias Corrientes 766.676.881,00 792.725.560,64 26.048.679,64 3% 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCIAMIENTO 
DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 

EJERCICIO 2014 
- en pesos 

Concepto 
PRESUPUESTO EJECUCION AL Variación s/PPTO 2014 

INICIAL 31-DIC-2014 EN $ 	EN % 

il. GASTOS CORRIENTES 16.215.070.874,00 18.746.774.637,93 2.531.703.763,93 16% 
. Gastos de Consumo 12.816.000.418,00 14.717.692.253,85 1.901.691.835,85 15% 

- Personal 
- Bienes de Consumo 
- Servicios No Personales 
- Otros Gastos 

. Intereses y Gastos de la Deuda 

. Transferencias Corrientes 

10.609.746.125,00 
894.516.717,00 

1.311.737.576,00 
0,00 

11.952.649.583,47 
1.093.481.835,22 
1.671.543.345,35 

17.489,81 

1.342.903.458,47 
198.965.118,22 
359.805.769,35 

17.489,81 

13% 
22% 
27% 

491.428.916,00 477.673.314,16 -13.755.601,84 -3% 
2.907.641.540,00 3.551.409.069,92 643.767.529,92 22% 

- Al Sector Privado 576.570.063,00 792.716..658,93 216.146.595,93 37% 
- Enseñanza privada 285.534.849,00 364.334.138,96 78.799.289,96 28% 
- Otras 291.035.2,14,00 428.382.519,97 137.347.305,97 47% 

- Al Sector Público 2.331.071.477,00 2.758.692.410,99 427.620.933,99 18% 
. Municipios 2.254.951.239,00 2.618.815.701,17 363.864.462,17 16% 

- Coparticipación a Municipios 1.981.525.315,00 2.220.340.271,99 238.814.956,99 12% 
- Subsidios a Municipios 273,425.924,00 398.475.429,18 125.049.505,18 46% 

. Otros entes 76.120.238,00 139.876.709,82 63.756.471,82 84% 

HL RESULTADO EC NOMICO (Aho raiDesahorro 1.345.516.939,00 1.845.728.611,56 500.211.672,56 37% 

IV INGRESOS DE CAPITAL 1.240.478.266,00 944.147.725,35 -296.330.540,65 -24% 
. Recursos Propios de Capital 26.412.749,00 42.793.979,30 16.381.230,30 62% 
. Transferencias de Capital 1,185.154.041,00 850.946.912,16 -334.207.128,84 -28% 
. Disminución de la Inversión Financiera 28.911.476,00 50.406.833,89 21.495.357,89 74% 

V. GASTOS DE CAPITAL 3.289.174.594,00 2.671.920.241,53 -617.254252,47 -19% 
. Inversión Real Directa 2,083.629.542,00 1.238.657.525,49 -844.972.016,51 -41% 

- Bienes Preexistentes 2.677.229,00 0,00 -2,677.229,00 -100% 
- Obras Públicas (adm., propia y por contrato) 1.667.865.099,00 1.033.812.374,77 -634.052.724,23 -38% 

. con Fondos Provinciales 279.550.602,00 387.371.252,10 107.820.650,10 39% 

. con Fondos Nacionales 670,410.323,00 270.174,058,71 -400.236.264,29 -60% 

. con Endeudamiento 717.904.174,00 376.267.063,96 -341.637.110,04 -48% 
- Maquinaria y Equipamiento 395.016.816,00 191.493.110,36 -203.523.705,64 -52% 
- Otros bienes de capital 18.070.398,00 13.352.040,36 -4.718.357,64 -26% 

. Transferencias de Capital 530.934.432,00 562.220.090,14 31.285.658,14 6% 
- Al Sector Privado 9.713,851,00 46.424.901,43 36.711.050,43 378% 
- Al Sector Público 521.220.581,00 515.795.188,71 -5.425.392,29 -1% 

. Municipios 390.687.548,00 304.528.525,18 -86.159.022,82 -22% 
. Otros entes 130.533.033,00 211.266.663,53 80.733.630,53 62% 

. Inversión Financiera 674.610.620,00 871.042.625,90 196.432.005,90 29% 
- Aportes de Capital 100.526..614,00 181.797.771,73 81.271.157,73 81% 
- Préstamos 574.084.006,00 689.244.854,17 115.160.848,17 20% 

VI. INGRESOS TOTALES (I+Ii9 18. 0 .066.079,00 21.536.650.974,84 2.735.584.895,84 15% 
VII. GASTOS TOTALES (II+V) 19.504.245.468,00 2 	418.694.879 46 1.914.449.411,46 10% 
Vd GASTOS PRIMARIOS (Vil - Intereses de la Deuda) 19.012.816.552,00 20.94 .021.565 30 1 928.2 5.013,30 10% 
IX. RTDO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIV. (VI-VII) -703.179.389,00 117.956.095,38 821.135.484,38 -117% 
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PROVINCIA DEL NEUQUEN 

CUENTA AHORRO-INVERSION-FINANCiAMIENTO 
DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL 

EJERCICIO 2014 
- en pálóg";• 

Concepto 
PRESUPUESTO EJECUCION AL Variación s/PPTO 2014 

INICIAL 31-DIC-2014 EN S 	I EN % 

X. CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 6.592.118.469,00 7.223.622.020,95 631.503.551,95 10% 
XI. GASTOS FIGURATIVOS 6.592.118.469,00 7.223.622.020,95 631.503.551,95 10% 
XI!. RESULTADO PRIMARIO (VI-VN) -211.750.473,00 595.629.409,54 807.379.882,54 -381% 
XIII. RESULTADO FINANCIERO (IX+X-XI) -703.179.389,00 117.956.095,38 821.135.484,38 -117% 

XIV. FINANCIAMIENTO NETO (XV-XVI) 	 703.179.389,00 	-117.956.095,38 	-821.135.484,38 -117% 

XV FUENTES FINANCIERAS 3.306.674.616,00 3.274.497.322,59 42.177.293,41 -1% 
. Disminución de la Inversión Financiera 940.133.545,00 1.003.577.478,86 63.443.933,86 7% 

- Disminución de Inversiones Financieras 
- Recupero Anticipo Fcieros.otorgados ejerc.anter. 
- Remanente de Ejercicios Anteriores 

. Endeudamiento Púb. e Increm. Otros Pasivos 

7.663.330,00 
932.470.215,00 

1.001,774.858,73 
1.764.276,62 

38_343,51 

1.001.774_858,73 
-5.800.053,38 

-932.431.871,49 
-77% 

-100% 
2.272.444.177,00 2.124.062.401,84 -148.381.775,16 -7% 

- Colocación de -Rulos Públicos 
- Obtención de Préstamos de Org. Internacionales 
- Obtención de Otros Préstamos 
- Incrementos de Deuda Flotante 
. Ajuste al Patrimonio 

1.897.009.229,00 
368.562.583,00 

6.872.365,00 

602.549157,67 
155.557.577,87 
114_401_977,51 

1.251.553.788,79 

-1.294.460.171,33 
-213.005.005,13 
107,529,612,51 

1.251.553.788,79 
0,00 7.117.586,66 7.117.586,66 

- A..R.E.A.. Ajuste Rtdos de Ejercicios Anteriores 
. Contrib. Figurativas para Fuentes Financieras 

7.117.586,66 7.117_586,68 
94.096.894,00 139.739.855,23 45.642.961,23 49% 

XVI. APLICACIONES FINANCIERAS 2.603.495.227,00 3.392.453.417,97 788.958.190,97 30% 
.. Incremento de la Inversión Financiera 100.000.000,00 986.216.977,50 886.216.977,50 

- Incremento de Disponibilidades 
- Incremento de Créditos 
- Asistencia Financiera al I.S.S.N. 

. Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos 
101001000,00 

629.674.536,35 
158.695.242,75 
197.847.198,40 

629.674.536,35 
158.695.242,75 

97.847_198,40 
2.409.398.333,00 2.266.496.585,24 -142.901.747,76 -6% 

- Amortización Deuda Pública 
- Sentencias Judiciales y Acuerdos Transacc. 

. Ajuste al Patrimonio 

2.392.367.906,00 
17.031427,00 

2.193.720.968,64 
72.775.616,60 

-198.646.937,36 
55,745.189,60 

-8% 
327% 

0,00 0,00 0,00 
- Disminución de Resultados Acumulados 

. Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras 
0,00 

94.096.894,00 139.739.855,23 45.642.961,23 49% 

NOTAS AL ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO C.G.I. 2014 

La Cuenta Ahorro—Inversión-Financiamiento tiene como propósito medir el resultado fiscal como consecuencia de 
la ejecución de las partidas de ingresos y gastos del presupuesto. Sin embargo, estos flujos generados durante el 
ejercicio financiero determinan modificaciones patrimoniales cuantitativas y cualitativas, que pueden verificarse en 
los stocks medidos al inicio y al cierre del ejercicio. 
En función de lo expuesto, resulta necesario realizar ajustes en partidas de ingresos y gastos correspondientes a 
aquellas operaciones de Deuda Pública, que en virtud de su naturaleza, no reflejen flujos reales percibidos y 
pagados. 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 41 • • • 

Nota No 1: USO DEL CRÉDITO: 
El importe del rubro Endeudamiento Público e Incremento de Otros Pasivos, incluye la suma de $105.593.084,84 
que no es un flujo real de fondos percibidos, ya que la registración se ha efectuado por los motivos que se detallan 
a continuación: 

1) Capitalizaciones de Intereses del Préstamo: "Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias 
Argentinas", correspondiente a la deuda que la Provincia mantiene con el Gobierno Nacional, como 
asimismo la deuda de los Municipios incluidos en dicho Programa, registrados en el Módulo de la Deuda 
Pública Directa del SICOPRO, bajo el Préstamo No 122: "Programa Federal de Desendeudamiento de las 

Provincias Argentinas"; Préstamo N° 130: "Programa Federal de Desendeudamiento - Municipalidad de 
Cutral Có" y Préstamo N° 131 "Programa Federal de Desendeudamiento — Municipalidad de Senillosa". De 

acuerdo a la metodología prevista en los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el 

Gobierno Nacional, las mencionadas capitalizaciones se efectuaron en las siguientes fechas: 

✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 
$22.565.333,42 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 07/14. 

✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 

$23.145.167,51, según lo establecido en el Artículo 1° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 08/14. 

✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 

hasta el 31/12/14 por un monto de $ 47.831.669,32 según el Artículo 1° de los dos convenios suscriptos y 
aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 4701-
0698/11 Alcance 09/14. 

2) Capitalizaciones de intereses del Préstamo N° 128: "Convenio de Asistencia Financiera 2010", que de 
acuerdo a lo previsto en los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el Gobierno Nacional, 
se efectuaron las siguientes capitalizaciones: 

✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 

$1.908.878,74 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 

N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 05/14. 
✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 

$1.957.928,89, según lo establecido en el Artículo 1° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 06/14. 

✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 
hasta el 31/12/14 por un monto de $ 4.046.244,52 según el Artículo 1° de los dos convenios suscríptos y 

aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 4701-

0697/11 Alcance 07/14. 

3) Capitalizaciones de intereses del Préstamo N° 136: "Convenio de Asistencia Financiera 2012", que en 

cumplimiento de los Convenios suscriptos oportunamente entre la Provincia y el Gobierno Nacional, se 
efectuaron las siguientes capitalizaciones: 

✓ Al 31/03/2014, los intereses devengados desde el 01/01/14 hasta el 31/03/14, por la suma de 

$998.183,44 en virtud de lo previsto en el Artículo 4° inc. c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°2549/2013 y registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 14/14. 
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✓ Al 30/06/2014, los intereses devengados entre el 01/04/14 hasta el 30/06/14 por un importe de 
$1.023.832,56, según lo establecido en el Artículo 1° inc c) del Convenio aprobado por Decreto 
N°0747/2014, y registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 15/14. 

✓ Al 31/12/14, los intereses devengados desde el 01/07/14 hasta el 30/09/14 y desde el 01/10/14 
hasta el 31/12/14 por un monto de $ 2.115.846,44 según el Artículo 1° de los dos convenios suscriptos y 
aprobados por los Decretos N° 2107/14 y 2136/14 respectivamente, y registrado por Expediente N° 5810-

0149/12 Alcance 16/14. 

Nota No 2:  INTERESES y COMISIONES y OTROS GASTOS de la DEUDA: 
El importe del rubro "Intereses y Otros Gastos de la Deuda Pública"incluye la suma de $ 105.593.084,84 que es 

un reflejo de los mismos motivos expuestos en la Nota N° 1, en los puntos 1), 2) y 3) por lo tanto tampoco 
corresponden a un flujo real de fondos. Dicho importe ha sido imputado como Servicio de la Deuda Pública 

durante el ejercicio 2014, en virtud de las limitaciones existentes en el Sistema de Contabilidad Provincial 

(SI.CO.PRO.) para exponer este ajuste patrimonial. 

Nota No 3:  AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA: 
El importe del rubro "Amortización de la Deuda Pública" incluye la suma de $ 272.070.118 proveniente de un 

Aporte del Tesoro Nacional (ATN), que fue destinado a la cancelación parcial de la deuda que la Provincia 

mantiene con el Estado Nacional en el marco del "Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias 

Argentinas" y de los "Convenios de Asistencia Financiera 2010 y 2012'. Siguiendo el procedimiento previsto en los 

Artículos 2° y 3° del Convenio aprobado por el Decreto N° 2549/13, dicho ATN se aplicó financieramente teniendo 
en cuenta la participación relativa de cada uno de los préstamos, detallados a continuación: 

✓ El total de la amortización contabilizada en los Préstamos N° 122: "Programa Federal de 

Desendeudamiento de las Provincias Argentinas"; Préstamo N° 130: "Programa Federal de 
Desendeudamiento- Municipalidad de Cutral Có" y Préstamo N° 131 "Programa Federal de 

Desendeudamiento — Municipalidad de Senillosa", asciende a la suma de $ 240.999.710,52, registrado por 

Expediente N° 4701-0698/11 Alcance 06/14. 

✓ En el Préstamo N° 128: "Convenio de Asistencia Financiera 2010", se registró en concepto de 

amortización $ 20.378.051,84, mediante Expediente N° 4701-0697/11 Alcance 04/14. 

✓ En el Préstamo N° 136: "Convenio de Asistencia Financiera 2012", se amortizó un importe de 

$10.692.355,64, registrado por Expediente N° 5810-0149/12 Alcance 12/14. 

CERTIFICO que la presente CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO de la ADMINISTRACIÓN 
PROVINCIAL surge de las registraciones del SISTEMA DE CONTABILIDAD PROVINCIAL —SICOPRO- y comprende 
las operaciones realizadas en el Ejercicio 2014, cuyas certificaciones efectuadas por los directores de los servicios 
administrativos financieros, obran en el ESTADO GENERAL DE GASTOS — ANALÍTICO — correspondiente a cada 
organismo. 

NEUQUÉN, 08 de Abril de 2015.- 

Cra. Esther F. Ruiz 
Contador General de la Provincia 
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